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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.93/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj -
kryesuese, Arsim Hamzaj dhe Skender Cocaj anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
Rufki Suma, kandidat i pavarur pér kryetar t¢ Komunés sé Hanit t€ Elezit, t& paraqitur kundér,
Abdurrahim Bushi, nga subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né
Prishting, dega né Hanit t& Elezit, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit té Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale né
Republikén e Kosovés qé do t&€ mbahen me datén 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur
mé 03.10.2025, merr kété:

VENDIM

HEDHET E PASAFATSHME ankesa ZL.Anr.93/2025 e datés 02.10.2025 ¢ paraqitur nga Rufki
Suma, kandidat i pavarur pér kryetar t€ Komunés sé Hanit té Elezit, (& paraqitur kundér,
Abdurrahim Bushi, nga subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né
Prishting, dega né Hanit t& Elezit, pér shkak té shkeljes s& Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale né
Republikén e Kosovés qé do t¢ mbahen me datén 12 Tetor 2025,

Arsyetim

Me daté 02.10.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé ZL.Anr.93/2025 t& dérguar pérmes postés
s¢ Kosovés me daté 28.09.2025 nga Rufki Suma, kandidat i pavarur pér kryetar t& Komunés sé¢
Hanit & Elezit me té cilin pretendon se drejtori i bujqésisé ka shpallur thirrje pér aplikim pér
fermeré me dat€ 25.09.2025 ku i nj&jti drejtor éshté kandidat pér asamble nga rradhét e PDK-sé
ku shfrytézon pozitén publike pér té pérfituar votat e fermeréve qé té votojné pér t&. Parashtruesi
ankesés thekosn se ligji per nr 06/L-011 ligji per konflikt interesi, ndalon zyrtaret e larté publik
perfshire drejtortet komunal te marrin vendime te pérfitojné drejte per drejte ose térthorazi nga
fondet, kontratat ose subvencionet e institucionit ku punojné. Si déshmi ka bashkangjitur thirrjen
per aplikim te datés 25.09.2025.




Né pérgjigjen né ankesé subjekti politik PDK kérkon nga PZAP q& ankesén e ankuesit t'a refuzoj
si t& pabazuar pér arsye se subjekti politik PDK-ja ka shpérndaré udhézime (€ qarta dhe té
detajuara pér té gjithé anétarét e saj, duke theksuar réndésiné e respektimit t& ligjit pér zgjedhjet
e pérgjithshme. Kjo éshté njé masé pér & siguruar qé t& gjithé & angazhuarit né¢ aktivitete
zgjedhore té pérmbahen nga pérdorimi i gjuhés fyese dhe kércénuese, si dhe té ruajné njé nivel
t¢ larté etik dhe profesionalizmi gjaté fushatés. Ky veprim i partisé &€shté njé déshmi e
angazhimit t& saj pér (& siguruar njé proces zgjedhor t€ ndershém dhe pa incidente. Shpallja pér
fermerét nuk pérmban asnjé element & e lidh apo e promovon PDK-né. Ajo éshté njé akt i
komunés dhe nuk ka asnjé lidhje me fushatén zgjedhore. Ligji nuk parasheh asnjé kufizim pér
shpalljen e thirrjeve t& tilla, edhe gjaté kohés sé fushatés, pérderisa ato nuk promovohen si
aktivitete partiake dhe nuk pérmbajné simbole partiake. Prandaj, bazuar né nenin 118
(vendimet), par. | t&€ LZP-s&, PZAP-sé i propozojmé qé té refuzohet ankesa.

Paneli, pasi q¢ shqyrtoj te gjitha shkresat e [éndés, konstatoi se:
-Ankesa éshté e pasafatshme.

Paneli, pas shqyrtimit té pretendimeve ankimore ka gjetur se ankesa e parashtruar nga Rufki
Suma, kandidat i pavarur pér kryetar t&¢ Komunés sé Hanit t€ Elezit, t& paraqitur kundér,
Abdurrahim Bushi, nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né
Prishting, dega né Hanit té Elezit, &shté parashtruar pas afatit ligjor t€ pércaktuar me dispozitén
ligjore t& nenit 39 paragrafi 3 i Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén
e Kosovés (LZP), né (& cilin nen né ményré decidive thuhet se: *“Personi i cili ka interes ligjor
né njé ¢éshitje brenda juridiksionit té PZAP-it, ose té drejtat e (é cilit jané shkelur pér sa i pérket
shkeljeve té pretenduara té Kodit té Mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe
kandidatét gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore dhe dités sé zgjedhjeve, mund té parages
ankesé né PZAP brenda dyzel e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar, dhe PZAP-
I, do 1é vendos pér ankesén brenda shtatédhjeté e dy (72) oréve nga koha e pranimil 1€ sqj, si
dhe neni 13, paragrafi 3, nén paragrafi 3.2 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t¢ PZAP-it, n€ té cilin nen né ményré decidive thuhet
se “PZAP-i e hedhé ankesén kur vleréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj
rregullore pér shqyrtim, nén paragrafi 3.2. nuk éshié dorézuar né afatin e paraparé ligjor”.

Me dispozitén e nenit 9 paragrafi 5 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé¢ Ankesave, parashihet q&: “Personi mund (é paraqes ankesé né PZAP, brenda
dyzet e teté (48) oréve pér shkeljet e pretenduara, ndérsa nén paragrafi 5.5 parasheh qé: “pér
shkeljet e pretenduara 1é Kodit t¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét”.

Neni 6, paragrafi 2, i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé&
Ankesave t& PZAP-it, thekson se “Ankesa nga personi me interes ligjior parashtrohet me shkrim
dhe dorézohet drejipérdrejt né PZAP, ose pérmes postés e cila duhet té keté vulén dhe pullén
postare 1é postés sé origjinés prej cilit vend éshté dérguar ankesa”, ndérsa paragrafi 8 i kétij




neni parasheh q& “Ankesa konsiderohet se éshié parashtruar né ditén e dorézimit né PZAP, ose

ditén kur éshié dorézuar né posté”.

Pra, nga shqyrtimi i shkresave t& [€ndés, konstatohet se, ankesa éshté parashtruar pas afatit ligjor
pér paraqitjen e ankesés, sipas nenit 39, paragrafi 3 i LZP-sé&, ku afati pér dorézimin e ankesés
gshté 48 oré nga ndodhja e shkeljes s¢ supozuar, Né rastin konkret nga provat e prezantuara nga
pala ankuese e njéjta thekson se shkelja ka ndodhur me datén 25.09.2025, ndérsa pala ankuese
ankesé e ka dorézuar né Postén e Kosovés me datén 28.09.2025, pra 24 ore mé voné nga shkelja
pér té cilén pretendon pala né ankesén e tij, e & nénkupton se ankesa né {jalé &shté paraqitur
pas afatit ligjor prej 48 orésh nga ndodhja e shkeljes sé supozuar.

Paneli ka gjetur se ankesa &shté parashtruar pas afatit t€ paraparé ligjor, dhe duke u bazuar né
nenin 39, paragrafi 3 t& LZP-s&, dhe nenet 9 paragrafi 5 dhe 13 paragrafi 3 pika 3.2 t& Rregullés
01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave, vendosi si né dispozitiv t&

kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.93/2025 daté 03.10.2025

Kryesuese e Panelit
Kyméte Ricaj*
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 té LZP-sé,
né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit 1é kétij vendimi




